Cum hac re Clementis monitionem connectere nobis liceat, qua convivia Christianis suis quidem non interdicit, iis autem salva urbanitate supersedere melius dicit. Hanc vero auctoris severam in judicando sententiam ille profecto plane intelleget, qui Paed. III c. III 21 sqq. perlegerit. Inde enim elucescit, quantopere impudicitia Alexandriae grassata sit³⁾.

Continentiae stimuli. Quod ad stimulus attinet, quibus Clemens lectorem ad morum continentiam adhortatur, hi omnes fere ad religionem referri possunt.

Et primo quidem in Str. III c. VII 59, 4 de continentia loquens dicit: Ἡμεῖς μὲν οὖν δι' ἀγάπην τὴν πρὸς τὸν κόσμον καὶ δι' αὐτὸν τὸ καλὸν ἐγκράτειαν ἀσπαζόμεθα, τὸν νέων τοῦ πνεύματος ἀγιάζοντες· καλὸν γὰρ „διὰ τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν εὑροντίζειν ἑαυτὸν”⁴⁾ πάσης ἐπιθυμίας καὶ „καθαρίζειν τὴν συνείδησιν ἀπὸ νεκρῶν ἔργων εἰς τὸ λατρεύειν θεῷ ζῶντι”⁵⁾.

Hic ergo auctor tres stimulus nobis allegat, Dei scilicet amorem, ipsius virtutis pulchritudinem, templi Spiritus consecrationem. Qui stimuli vere christiani dicendi sunt. Ultima enim auctoris verba ita profecto intellegenda sunt, ut Christiani corpus suum, in quo Dei Spiritus habitat, vitae sanctitate consecrare teneantur⁶⁾). Saepe auctor lectores suos a libidine et incontinentia ex eo quoque praemonet, quod vitia illa a coelo excludunt. cfr. Paed. III c. IV 29. Str. III c. V 40.

Homo praeterea libidinis potestati occumbens Dei similitudinem, in quam tendere debet, nunquam attingit. Str. III c. V 42.

1) Sir. 9, 8. 2) Matth. 3, 12; Marc. 9, 43; Luc. 3, 17.

3) Ex hac quoque quaestione Clementis indoles optime illustratur. Auctor enim hic quoque ut multis aliis locis magistrum morum seu potius Presbyterum agit, h. e. Christianos sibi concreditos morum praeceptis imbuit. Unde id genus elucubrationes veluti scrupuli soluti nobis apparent, Christianorumque conscientiae angores quasi verbis prolatos audire nobis videmur.

4) Matth. 19, 12. 5) Hebr. 9, 14.

6) cfr. 1 Cor. 3, 16 sq. Paed. II c. X 101, 1.

Ab altera vero parte Clemens naturales quoque rationes, quae ad continentiam exercendam hominem stimulare possunt, non neglexit. In Str. enim III c. V 41 ipsam virtutis pulchritudinem afferens, continentiam libidini eo anteponit, quod haec quidem corpori servit, illam vero menti, praestantiori hominis parti, veram libertatem vindicat. cfr. Paed. III c. III.

De monogamia. Fidem Christianam monogamiam et quidem summa severitate constituisse certum est. Christus enim interrogatus num uxorem repudiare liceat apud Matth. XIX 3 sq. respondit: *καὶ προσῆλθον αὐτῷ Φαρισαῖοι πειράζοντες αὐτὸν καὶ λέγοντες· εἰ ἔξεστιν ἀπολῦσαι τὴν γυναικαν αὐτοῦ κατὰ πᾶσαν αἵτιαν; ὁ δὲ ἀποκριθεὶς εἶπεν· οὐκ ἀνέγνωτε ὅτι ὁ κτίσας ἀπὸ ἀρχῆς ἀρσενὶς καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτοὺς καὶ εἶπεν· ἐνεκα τούτου καταλείψει ἄνθρωπος τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα καὶ πολλῇ θήσεται τῇ γυναικὶ αὐτοῦ καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μιάν; . . .*